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Abstrakt

Název: Taneční a pohybová výchova dětí ve věku od 3 do 5 let

Cílem práce je na základě literární rešerše vytvořit soubor cvičení podporujících

taneční výchovu dětí ve věku od 3 do 5 let. Práce je určena pro začínající taneční

pedagogy, kterým pomůţe správně utřídit a metodicky uspořádat jednotlivé taneční

prvky a pohyby do vzdělávacího programu. Dílčím úkolem je v praxi ověřit vytvořený

soubor cvičení se skupinou dětí uvedeného věku. Ke zpracování výsledků je pouţita

metoda zúčastněného pozorování.

Vytvořený soubor cvičení je aplikován u předškolních dětí z Taneční školy

Stardance Chomutov. V předchozím období probíhala jeden rok taneční příprava

jedenkrát týdne. Připravený program byl realizován po dobu dvou měsíců prázdnin

třikrát týdně. Na základě pozorování a reakcí dětí na kaţdé cvičební lekci byla

provedena úprava obsahu programu podle aktuálních podmínek. Výsledkem se stalo

zpracování reflexe pro kaţdé jednotlivé cvičení.

Klíčová slova: tanec, pohyb, motorický a psychologický vývoj, předškolní věk

Abstract

Title: Dance and movement education of children aged 3 to 5 years

The objective of this thesis is the creation a series of exercises supporting dance

education of children from 3 to 5 years based on literary research. The thesis is designed

for dance teachers whom it is intended to help to clarify and organize each dance

element and moves correctly in the educational program. A sub-task is practical

verification of created series of exercises with children with a group of children that

age. For processing of this thesis is used a practical observation method.

Created a set of exercises is applied in preschool children from dance school

Stardance Chomutov. In the previous period under dance training one year once a week.

Prepared program was implemented over a period of two months vacations three times a

week. Based on observation and reactions of children on each lesson was an adjustment

program content according to the current conditions. The result became process

reflection for each exercise.

Keywords: dance, movement, motor and psychological development, preschool age
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1 ÚVOD

Téma „Taneční a pohybová výchova dětí ve věku od 3 do 5 let“ jsem si zvolila

proto, ţe se pedagogické práci v oblasti tance věnuji jiţ sedmým rokem. Nejvíce mě

zaujala práce s těmi nejmenšími, a to s dětmi ve věku od 3 do 5 let. Začala jsem učit

ihned poté, co jsem skončila se soutěţním tancováním. Neměla jsem však velké

zkušenosti ani nikoho, kdo by mě zaučil. Začala jsem se o práci s dětmi velmi zajímat,

jelikoţ bych se jí chtěla po studiu naplno věnovat. Ráda bych děti učila tak, abych

neomezila jejich přirozený a zdravý vývoj. Při zpracování bakalářské práce mi pomohly

nejen literární zdroje, ale také studium oboru Taneční propedeutika na HAMU.

V práci je ukázáno, jak by mohl být vytvořen soubor cvičení pro výuku taneční

výchovy. Aplikovala jsem ho na skupinu dvanácti dětí předškolního věku z Taneční

školy Stardance Chomutov. S dětmi jsem pracovala od září 2011, avšak vytvořený

soubor cvičení jsem aplikovala v průběhu dvou měsíců prázdnin, kdy jsem s dětmi měla

tři lekce týdně. Na základě pozorování a reakcí dětí na lekcích jsem vytvořila výběř

cvičení, který jsem následně zpracovala v podobě reflexe pro kaţdé jednotlivé cvičení.

Tato práce je určena především pro začínající taneční pedagogy, kterým pomůţe

správně utřídit a metodicky uspořádat jednotlivé taneční prvky a pohyby. Je určena také

těm, kteří nemají dostatečné znalosti a zkušenosti v oblasti výuky tance. Praktická část

je zpracována a utříděna do souborů jednotlivých cvičení, která jsem vybrala na základě

selekce. Není to však osnova nebo rámcový plán na jeden rok. Je to spíše výběr cvičení,

která jsou vhodná pro děti předškolního věku. Podle věku a úrovně dovedností dětí

můţeme obsah praktické části vyuţívat aţ dva roky.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika dítěte předškolního věku

2.1.1 Tělesný a pohybový vývoj

Pohyb je základním projevem lidského ţivota. Z ontogenetického hlediska

můţeme rozlišit spontánní hybnost dítěte, která se vyskytuje v raných věkových

obdobích, a řízenou pohybovou aktivitu, která bývá součástí celého lidského ţivota.

Spontánní hybnost má mnohem pozitivnější efekt na tělesný rozvoj dětí, jelikoţ je

intenzivnější a objemově náročnější neţ motorika řízená, která mnohdy nerespektuje

individuální potřeby dítěte. Zabírá asi 60% času, tzn., kdyţ dítě nespí, tak je neustále

v pohybu.

V tomto období je úzký vztah mezi psychickým a motorickým vývojem.

V případě, ţe dojde k omezení spontánní hybnosti, můţe to pro dítě znamenat nevýhodu

pro jeho další psychomotorický vývoj. Dítě je často pohybově retardované i v dalších

věkových obdobích a mnohdy se stává, ţe se této opoţděnosti jiţ nikdy nezbaví

(Havlíčková, 1998).

Období předškolního věku je charakterizováno fyziologickými projevy:

dokončení myelinizace
1
, dozrávání některých funkcí mozečku ovlivňujících rovnováhu

a velký rozsah kloubní pohyblivosti. Kinestezie
2
je důleţitá především pro vnímání

pohybu, zjišťování chyb a jejich náprav. Důleţitý je také hmat a zrak v motorické

kontrole a konceptu prostorových vztahů. (Kučera, Kolář, Dylevský et al., 2011)

Základní pohyby

Při nácviku základních pohybů se rozvíjí obratnost, koordinace a nárůst

pohybové výbavy. Zkvalitňují se komplexní pohyby, kdy se pohyby jednotlivých

1
postupné vytváření obalů (myelinových pochev) nervových spojů, KOHOUTEK, R. ABZ slovník

cizích slov [online]. 2012 [cit. 2012-08-20]. Dostupné z: http://slovnik-cizich-

slov.abz.cz/web.php/slovo/myelinizace

2
soubor pocitů umoţňujících vnímání pohybu orgánů podráţděním receptorů ve svalech, šlachách,

okostici a kloubních pouzdrech, Autor neznámý. ABZ slovník cizích slov [online]. 2012 [cit. 2012-08-20].

Dostupné z: http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/kinestezie

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/organ
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/receptor
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končetin osamostatňují od pohybů celého těla. Zlepšuje se cyklický a acyklický

pohybový projev.

Kolem třetího aţ čtvrtého roku dítěte se fixuje zralá chůze. Je automatická a

rovnoměrná a je téměř stejná jako chůze dospělého člověka. „Vertikálním zatížením se

dotvářejí architektonické poměry v kyčlích. Mizí bederní hyperlordóza při chůzi“

(Havlíčková, 1998, str. 72). Na základě zdokonalení chůze se vyvíjejí acyklické

pohyby, jako např. skoky, přískoky, hopsání a poskoky. Z těchto pohybů dítě nejprve

zvládá seskoky, později skok do dálky a jako poslední skok do výšky. Aby dítě mohlo

zvládat tyto dovednosti, musí rozvíjet schopnost rovnováhy a sílu.

Pro dokonalé provedení poskoků a přískoků je dle Kučery, Koláře a Dylevského

(2011) charakteristické:

při poskoku se paţemi rytmicky pohybuje v recipročním vzoru

dítě umí pouţít paţe k jinému úkonu, např. tleskání

kolena při zatíţení se pokrčují a propínají při odrazu, hlavně, kdyţ se dítě

pohybuje rychle.

Během čtvrtého aţ pátého roku dítě zvládá motorické dovednosti hrubé

motoriky:

střídavá chůze ze schodů

stoj na jedné noze v délce trvání 3-5 vteřin

skok do dálky s prodluţující vzdáleností

přeskok přes překáţky

skok do výšky

kopání do míče

rychlý běh, který je spojen s vyhýbáním se překáţkám.

Pro období čtvrtého aţ pátého roku jsou charakteristické dovednosti jemné

motoriky:

rozvíjejí se bimanuální koordinace

upřesňuje se preference ruky.

Pravou rukou jsou lépe prováděny motorické dovednosti zahrnující sílu,

zrychlení, opakování a uchopování, naopak motorické aktivity vyţadující prostorové
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hmatové a vizuální umístění se lépe provádějí rukou levou (Kučera, Kolář, Dylevský et

al., 2011).

Pro pohyb je charakteristické:

rychlé střídání různých forem pohybu


[…]


atd.). Dítě necháme, aby to po nás zopakovalo. Po tomto cvičení poloţíme jednomu po

druhém otázku: „Jak – se – jme – nu – ješ?“ a ony nám vytleskají své jméno. (Lössl,

2007)

Reflexe: při vytleskávání svého jména se některé děti styděly a nechtěly cvičit,

ačkoli s vytleskáváním slov neměly sebemenší problém. Zpočátku všechny děti

neuměly vytleskávat své jméno do rytmu. Je to jedno z nejlepších cvičení, jak se

děti mohou naučit jména mezi sebou.

Tleskání v pohybu

Toto cvičení procvičujeme ve všech uvedených pohybech z místa (chůze, běh,

skoky, taneční kroky, atd.) uvedených výše. Dbáme na správný výběr hudebního

doprovodu, aby děti snadno poznaly rytmus, ve kterém se budou pohybovat.

5.7 Improvizace

Při pohybové improvizaci v dětech vyvoláme určitou náladu, představu, pocit či

atmosféru. Navrhneme jim téma, které je jim známé (rostliny, zvířátka, přírodní jevy).

Srozumitelně jim vysvětlíme, co po nich poţadujeme. Necháme je nejprve se

zaposlouchat do hudební skladby, a aţ poté ji pohybově ztvárnit. (Lössl, 2007)
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Improvizace – zvířátka

Kaţdé z dětí si vymyslí nějaké zvířátko. Zatančí je a ostatní děti hádají, jaké

zvířátko předváděly. Poté vybereme nějaké zvířátko a povídáme si s dětmi o tom, co

všechno dělá. Z toho nakonec vytvoříme jasný příběh, který má začátek, rozvinutí a

závěr. Necháme děti, aby nám ten děj předvedly. Dbáme na to, aby byl děj co

nejpravdivější. (Švandová, 2007)

Reflexe: překvapilo mě, ţe děti často vymýšlely zvířátka, která pro všechny

nebyla známá (levhart, ještěrka). Zajímavé bylo ztvárnění příběhu.

Improvizace – příroda

Tato improvizace se velmi často pouţívá. Je dobré pouţít vhodné téma v určitém

ročním období (jaro, léto, podzim, zima).

Podzim – děti sedí na patách volně v prostoru a před nimi leţí jeden lísteček. Jak

se rozezní hudba, začne foukat vítr, děti uchopí lísteček a ten se rozletí. Lísteček můţe

létat rychleji, pomaleji, vysoko nebo nízko. (Švandová, 2007)

Reflexe: většina dětí se dokázala uvolnit a jejich lísteček létal všude moţně. Jen

některé děti si však hlídaly vznosné drţení hrudníku.

Improvizace – s rekvizitou

Děti si vezmou do ruky malé rekvizity, kterými mohou vytvářet zvuk (ozvučná

dřívka, rolničky, talířky, vařečku, bubínek atd.) Ty děti, na které nezbyla rekvizita,

mohou vyuţít tleskání či dupání. S vyuţitím rekvizit a dané skladby se děti pohybují

v prostoru. Podle změn v dané skladbě děti vytváří různé zvuky. (Švandová, 2007)

Reflexe: Jen málo z dětí dokázalo vnímat danou skladbu a vydávaly zvuky podle

sebe. Abychom mohli rozpoznat, jaký zvuk kaţdý z dětí vytváří, je lepší je

rozdělit do menších skupin.
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6 ZÁVĚR

Cílem práce a jeho ověření v praxi bylo vytvoření souboru cvičení pro taneční

výchovu dětí ve věku od 3 do 5 let. S aplikováním souboru cvičení jsem neměla velké

problémy. V průběhu dvou měsíců jsem ho vyzkoušela s dětmi, které jsem velmi dobře

znala. Vzhledem k tomu, ţe jsem před tím s dětmi pracovala zcela jiným způsobem,

měla jsem určité obavy, jak na celkovou změnu v rámci lekcí budou reagovat. K mému

velkému překvapení se dětem kaţdá lekce líbila, odcházely z ní radostné a plny záţitků.

Došlo také k posílení vztahů mezi dětmi, jelikoţ byly během lekce ve větším kontaktu

mezi sebou a měly více podnětů pro spolupráci.

Při úpravě obsahu souboru cvičení vhodného pro dané věkové období jsem se

inspirovala odbornou literaturou. Některé cviky ale nebyly nejvhodnější – neobohatily

děti co do obsahu ani zájmu. Proto jsem je v dalších lekcích jiţ nepouţívala. Zjistila

jsem, jak je pro předškolní děti důleţité vyuţívat hru, ať uţ doma, venku nebo v rámci

taneční výchovy.

Další důleţitou sloţkou v taneční výchově je hudba. Přesvědčila jsem se o tom

v průběhu lekcí. V rámci studia oboru Taneční propedeutika na konzervatoři jsem

zjistila, jak velký přínos můţe vnést do hodin korepetitor. Umoţňuje, aby hodina měla

hladký průběh, bez jakéhokoliv přebíhání k aparatuře. Stávalo se, ţe jsem si připravila

nějaké konkrétní cvičení a k tomu danou skladbu umocněnou motivací. Jelikoţ dané

cvičení bylo pro děti nové, potřebovaly, aby skladba byla pomalejší. Vhodně reagovat

můţe jedině korepetitor, který se dokáţe přizpůsobit tempu a atmosféře cvičení.

Bohuţel tam, kde jsem vyučovala, nebyla z finančních důvodů moţnost korepetice, a

tak pro mě byla práce v některých chvílích mnohem náročnější.

Tato práce se pro mě stala velkým přínosem. Nejen ţe mě obohatila o nové

poznatky, ale také změnila mé názory na proces výuky dětí. Doufám, ţe mé zkušenosti

se stanou inspirací pro práci s dětmi dalším začínajícím pedagogům.
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