Posudek bakalářské práce Terezy Kvasnovské

Posluchačka předkládá práci s názvem „Taneční a pohybová výchova dětí ve věku od 3 do 5 let“, ve

které se zabývá vytvořením souboru cvičení vhodných pro předškolní věk dětí. Dále se snaží svou

prací s ověřením cvičebních jednotek, způsobem zúčastněného pozorování, vybrat ta nejlepší z nich.

Posluchačka s dětmi tohoto věku pracuje, a tak je v práci cítit osobní praktická zkušenost, která má

rovněž nezastupitelné místo. Teorie ověřená praxí a naopak praxe podložená teorii je způsob, kterým

se nejlépe jakýkoliv obor rozvíjí.

Práce je členěna přehledně a logicky do základních kapitol a rozvíjejících podkapitol, které se

v praktické části zabývají právě různými druhy a způsoby cvičení. Práce je doplněna fotodokumentací,

která dobře ilustruje práci a dokresluje tak čtenáři představu o práci s dětmi i zkoumaném problému.

Ve výsledcích posluchačka zhodnotila, jak děti k jednotlivým cvičením přistupovaly a jaké potíže

jednotlivá cvičení přinášela. V závěru posluchačka zmiňuje potíže s hudebním doprovodem, s jejím

poznatkem, že korepetice na sále je vhodnější než doprovod z různých nosičů mohu jen potvrdit, a to

nejen u dětí, ale ve většině případů cvičení s hudbou.

Práce je zpracována dle požadovaných parametrů pro takovýto tip práce, místy jsou jen drobné

překlepy, graficky a jazykově je práce na požadované úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.
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